Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ATA Nº 032/2017
DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 026/2017

DIA 07/08/2017
Aos SETE dias do mês de AGOSTO do ano de dois mil e dezessete, ás
dezenove horas (19:00), na Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador
senhor Presidente "JOÃO SCHEFER DA SILVA" reuniram-se os
senhores (as) vereadores (as) para a realização desta sessão. Registre-
se a presença dos seguintes vereadores: 1 - ALEXANDRE GURTAT
JÚNIOR; 2 - ALEX FERNANDO SCHROEDER; 3 - ANDERSON LUIZ
DE OLIVEIRA; 4 - CARLOS ALBERTO MACHADO. 5 - CLARICE
BORTOLUZZI VIOLA; 6 - EVA MARCANSSONI ROCHI; 7 -
IVALDONIR LUIZ PANATTO; 8 - JOÃO MARIA AIRES DOS SANTOS;
9 - JOÃO SCHEFER DA SILVA; 10 - MARCIO GONÇALVES; 11 - NEY
BECKER; 12 - VALDIVINO DE OLIVEIRA e 13 - VALMIR BARBOSA
TRINDADE. A seguir constatando haver número legal de vereadores,
invocando a Proteção Divina, o senhor Presidente, declarou aberta a
presente sessão. Na continuidade o senhor presidente solicitou do
vereador "ANDERSON LUIZ DE OLIVEIRA", titular da segunda
secretaria que anuncie as matérias constantes do PEQUENO
EXPEDIENTE: ATA Nº. 031/2017, da Sessão Ordinária nº. 025/2017, do
dia 31/07/17 (Art. 124 R.I.), não havendo ressalvas, foi ela "aprovada",
publique-se e arquive-se. Em seguida foi lido e deu entrada o seguinte
parecer: PARECER Nº. 060/2017, autoria: CCJ, ao PL Nº. 015/2017,
autoria: Vereadores Júnior Gurtat, Ivaldonir Panatto, Alex Schroeder,
Marcio dos Alexandre, Ney Becker e João Schefer, súmula: Concede
isenção de taxa de ingresso em Eventos Culturais Artísticos e
Esportivos para doadores de sangue, opinando por unanimidade pela
"TRAMITAÇÃO". PARECER Nº. 061/2017, autoria: CFO, ao PL Nº.
015/2017, autoria: Vereadores Júnior Gurtat, Ivaldonir Panatto, Alex
Schroeder, Marcio dos Alexandre, Ney Becker e João Schefer, súmula:
Concede isenção de taxa de ingresso em Eventos Culturais Artísticos e
Esportivos para doadores de sangue, opinando por unanimidade pela
"APROVAÇÃO". PARECER Nº. 062/2017, autoria: CCJ – Valdivino de
Oliveira e Valmir Trindade, ao PL Nº. 023/2017, autoria: Poder
Executivo, súmula: Revoga as Leis Municipais Nº 082/2006, Nº
074/2013 (Taxa de Cobrança de Coleta de Lixo) e Nº 063/2016, e dá
nova redação aos artigos 213 e 215 da Lei Nº 047/2001 - Código
Tributário Municipal, opinando por unanimidade pela "TRAMITAÇÃO".
PARECER EM SEPARADO, Autoria: Relator da Comissão de
Constituição e Justiça Opinando pela INCONSTITUCIONALIDADE.

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

Assina o Parecer o vereador: Rel.: Anderson Luiz de Oliveira.
PARECER Nº. 063/2017, autoria: CFO, ao PL Nº. 023/2017, autoria:
Poder Executivo, súmula: Revoga as Leis Municipais Nº 082/2006, Nº
074/2013 (Taxa de Cobrança de Coleta de Lixo) e Nº 063/2016, e dá
nova redação aos artigos 213 e 215 da Lei Nº 047/2001 - Código
Tributário Municipal, opinando por unanimidade pela "APROVAÇÃO".
Na sequência foram lidas e deram entrada as INDICAÇÕES Nº. 452 a
Nº. 468/2017, de autoria de diversos vereadores, oficie-se conforme o
solicitado. Na continuidade foram lidos os seguintes Ofícios: OFÍCIOS
EXPEDIDOS: Ofício Circular nº. 145/2017, autoria: Poder Legislativo,
súmula: Encaminhado ao Chefe do Poder Executivo, à Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, COMUTTRAM e Secretaria de Viação
e Transporte, para conhecimento e tomada das previdências cabíveis,
devidamente "APROVADAS" por este Poder, as INDICAÇÕES de nº
445 a 451/2017, de autoria de diversos vereadores (as). OFÍCIOS
RECEBIDOS: Ofício nº 608/610/611/612/613/614/615/617/2017,
autoria: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, súmula: Resposta
às Indicações nºs 394/405/406/408/409/410/411/412. Ofício nº
027/2017, autoria: Secretaria Municipal de Viação e Transporte, súmula:
Resposta Indicações nº 499/450/451/2017. Convite, autoria: Núcleo
Regional de Educação, súmula: Convida para comemoração de 70 anos
da Secretaria de Estado de Educação e 19 anos do Núcleo Regional de
Educação, dia 27 de setembro, 9h00, Cine Teatro Iguaçu, arquive-se.
Nada mais a se tratar, passou-se a deliberação das matérias constantes
do GRANDE EXPEDIENTE: Nada havendo passou-se aos trabalhos da
ORDEM DO DIA: matérias de SEGUNDA E ÚLTIMA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO: P.L N.º. 024/2016, autoria: Poder Executivo, súmula:
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar na importância de
R$ 1.420.000,00 (um milhão, quatrocentos e vinte mil reais), sendo: R$
520.000,00 – AQUISIÇÃO DE UNIFORMES; R$ 430.000,00 –
MERENDA ESCOLAR; R$ 570.000,00 – CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, após ampla discussão foi ele colocado
em votação nominal (art. 155 RI), não havendo votos contrários, foi ele
"APROVADO" por unanimidade do plenário, faça-se a Lei. Nada mais
havendo, passou-se às matérias de PRIMEIRA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO: Nada mais havendo passou-se às CONSIDERAÇÕES
FINAIS, Fazendo uso da palavra diversos vereadores, os quais
abordaram a necessidade de se regularizar áreas para habitação,
informando que trabalharão junto ao Executivo para que órgãos
competentes instalem agua e luz para famílias em situação de carência
extrema. Nada mais havendo a se tratar o senhor Presidente deu por

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

encerrada a presente sessão e marca próxima sessão para segunda-
feira, 14 de agosto, neste mesmo local e horário de costume. Nada mais
para constar eu, “Gilmar Zocche”, lavrei a presente Ata, a qual vai
assinada pelos Excelentíssimos(as) Senhores(as) Vereadores(as)
presentes.

Presidente: João Schefer da Silva - PSC

Vice Presidente: Carlos Alberto Machado - PR

1º Secretário: Anderson Luiz de Oliveira - SD

2º Secretário: Valdivino de Oliveira - PV

Vereador  Alexandre Gurtat Júnior - PMDB

Vereador  Alex Fernando Schroeder - PHS

Vereadora  Clarice Bortoluzzi Viola - PPS

Vereadora  Eva Marcanssoni Rochi - PSC

Vereador  Ivaldonir Luiz Panatto - PEN

Vereador  João Maria Aires dos Santos - PSD

Vereador  Marcio Gonçalves - PSB

Vereador  Ney Becker - PPS

Vereador  Valmir Barbosa Trindade - PSDB